







## सक्रिया

एक क्षणको पाप कैसैं वर्षको कष्ट बन्छ ।  
- कालीदास

## सम्पादकीय



## जीवन पद्धति बन्तुपूर्छ प्रजातन्त्र

नेपालमा प्रजातन्त्र स्थापना भएको ७३ वर्ष पुरा भएको छ । नेपाली जनताले प्रजातन्त्रिक अधिकार पाएको चौहतर वर्ष लाग्दा पनि देशमा राजनीतिक स्थायित्व हुन सकेको छैन । लोकतन्त्र डाउनेच र छलछामका लागि हो कि जनताका लागि हो भन्ने निकेंगैले हुन सकेको छैन । नेपाली जनताले आफ्नो देशको विकास र स्थायित्वका लागि पटकपटक आन्दोलन गर्नुपर्ने अवस्था छ । जनताको मतलाई भन्ना शक्तिकेन्द्रको स्वार्थ र पद प्राप्ति नै सबैथोक ठाँउर षड्यन्त्रमा चल्ने नेता र दल रहेसम्म वास्तविक प्रजातन्त्रको लागि देशभक्त नेपालीले खबरदारी गर्नुपर्छ । ७३ वर्षको अधि १०४ वर्षको जहानीया राणा शासन अन्त्यको घोषणा भएको दिन फागुन ७ हो । जहानीया राणा शासन अन्त्य भै जनताले राजनीतिक अधिकार पाएको दिन हो । नेपालमा राणा शासन अन्त्य भइ २००७ साल फागुन ७ गतेका दिन प्रजातन्त्र स्थापन भएको हो । राणा शासन अन्त्य भएपनि सम्पूर्ण शक्ति पराजीत भएको थिए । आन्दोलनकारी शक्ति, राणा र राजतन्त्र बीच संझौता भएर प्रजातन्त्र आएको थियो ।

नेपालमा प्रजातन्त्र स्थापनाका लागि भारतको दूलो साथ र समर्थन रहेको थियो । भारतको मध्यस्थितामा भएका सहभागी देशको स्थायित्व र प्रजातन्त्रको संस्थागत विकास हुन सकेना राजतन्त्रबाटे प्रजातन्त्रमाथि खतरा र उत्पन्न भयो । नेपाली जनताले चाहेको जस्तो प्रजातन्त्र पाउन धैरे संघर्ष र आन्दोलन गर्नुपर्यो । २००७ सालमा राणा त्रिभुवनले जनतासामुङ्ग गरेको आफ्नो संविधान आफै बनाउने घोषणा कार्यान्वयन हुन धैरे क्रान्ति, संघर्ष भयो । जनताको बलिदान र देशले धैरे सामर्थ्य गुमाउनु परेको छाइएको छ । हामीले प्राप्त गरेको लोकतन्त्र/प्रजातन्त्र जनेन मन्त्र होइन । कसैले आफ्कलाई लोकतन्त्रवादी प्रजातन्त्रवादी भगेर पुनर्न अवस्था छैन । व्यवहारमा लोकतन्त्र छ कि छैन महत्वपूर्ण हो । नेपालका राजनीतिक दल र तीनका नेताले अपनाउने व्यवहारले लोकतन्त्र करिं मजबूत छ भन्ने कुरा स्पष्ट हुन्छ । सत्तामा पुनका लागि नेपालका राजनीतिक दल र नेताहुर आन्दोलन गर्न सक्षम छन् । प्राप्त उपलब्धि जोगाउन नसक्दा जनताले दुख व्यहोर्नुपरेको छ ।

बुहुमतको सरकार टिक्कन नसक्ने अवस्था देशका लागि दुर्भाग्य हो । नेताहरूको कुण्ठा, ईश्वा, घमण्डले गर्दा लोकतान्त्रिक प्रणाली कमजोर भएको छ । जुन दलसँग बुहुमत छ त्यही दलभित्र खेल्ने रोग शक्तिकेन्द्रहरूले गर्दै आएका छ । कांग्रेसले दुइ तिहाई बुहुमत ल्युटा होस या पटक पटक बुहुमत ल्याउंडा लोकभित्रको आन्तरिक खिचातान्त्रिक खेल्ने काम गरेको हो । नेकपाको बुहुमतमा खेल्ने काम भयो । नेपालमा अस्थिरता कायम राख्न सधै एउटै प्रबृति हावी भएको छ । २००७ सालदेखि २०१७ सालसम्म दलहस्तीच बेमेले गर्दा प्राप्त उपलब्धी संस्थागत हुन सकेन । अहिले पनि त्यही अवस्था छ । जुन जनताले नचाहेको र दलहस्तीको प्रतिबद्धता कियाकाप हुन् । संविधान जारी भए पछि दुई पटक भएका चुनावले पनि स्थानीय तह, प्रदेश र संघीय सरकारका बेरेमा जनताले सन्तुष्टि जनाउन नसक्नु विडम्बना हो ।

जनतालाई दिने सेवा र शासन सत्तामा रहेको व्यवहारले गर्दा जुन जोगी आएपनि काने चिरेको थैले भिरको उखान जस्तो बन पुोको छ । सर्वसाधारणतान्त्रिक कानुन लाने तुला र संगठित समुहले उन्मुक्त पाउनु नेपालको संविधानले परिकल्पना गरेको समाजवाद उन्मुख मुतुक बनाउने कुरा अहिलेका गतिविधिले ठेस लागेको छ । प्रजातन्त्रमा सबैभन्दा तुला जनता हुन्छ । जनताले दिएको जनादेश भन्दा फरक तरिकाले सरकार बन्नु र चल्नु प्रजातन्त्र बलियो हुन सकेको प्रगाण हो । कसैले जितेको र कसैले हारेको अनुभुति नारी जनताको जित, देशको स्वाभिमान कायम हुनेगरी शासन संचालन गर्न सके मात्र प्रजातन्त्र बलियो हुन सक्छ । प्रजातन्त्र ल्याउनको निर्मित प्राप्त आहुति दिने र आन्दोलनमा लाने सबैलाई यस अवसरमा स्पर्शण गर्न चाहन्छौ । सिर्मित बर्गले मात्र राज्यको साधन श्रोतको दोहान गर्न बहुसंख्यक जनता नयाँ खालका शोषण र उत्पन्नमा पर्ने हो भने लोकतन्त्र बलियो हुन सक्दैन ।

सत्तामा पुगेकाहरूले जनतालाई आफुजस्तै सम्पन्न छन् भन्ने सोचाईका कारण जनतामा असनुष्टुप्ति बढ्दै गएको छ । जनताको असनुष्टुप्तिराई निर्मुक्ष र राजावादीले खेल्ने ठाउँ नदिन लोकतान्त्रिक आचरण देखाउनु अवश्यक छ । लोकतन्त्रका दुई वटा पक्ष छन्, उट्टा राजनीतिक अधिकारप्राप्ति, रक्षा, क्षेत्रास र उपयोग हो भने अर्को, राष्ट्रिय हितहस्तीको संरक्षण र समर्वद्धन हो । प्रजातन्त्रको विषयमा चर्चा गरिरहेका सार्वभौमसत्ता, भौगोलिक अखण्डता, राष्ट्रिय हित, स्वाभिमान र लोकतन्त्रको रक्षाका लागि गरिएका आन्दोलनहरूमा योगदान गर्नेहरूप्रति उत्तिकै सम्पादन र श्रद्धा गरिनुपर्छ । प्रजातन्त्र-लोकतन्त्रलाई सत्तामा प्राप्तिको दाउचेच र सङ्केत आन्दोलनमा पोखियाहरूने विषयका रूपमा नभई 'सम्पूर्ण नेपाल, सुखी नेपाली'को आकाङ्क्षा पूरा गर्न तथा जीवनशैली र सोचलाई लोकतान्त्रिक बनाउन सदुपयोग गर्ने । लोकतन्त्र-प्रजातन्त्र, राष्ट्रिय हित र स्वाभिमानका लागि समर्पित संघीय सम्पादन हुनेछ ।

## तपाईंको आज

मेष	कार्यमा सफलता	तुला	मानसिक तनाव
वृष	शभ यात्रा	वृश्चिक	शारीरिक भ्रमेला
मिथुन	स्वस्थमा सुधार	धनु	व्यापारमा लाभ
क्रांक	सहयोग मिलेछ	मकर	अप्रत्यसित लाभ
सिंह	सत्कार मिलेछ	कुम्भ	शत्रुको भय
कञ्जा	आर्थिक समस्या	मीन	भ्रमेला बढ्ने

## हरिसिंहि भविश्यवाणी केन्द्र

पोखरा-१६, जोगिमणीमार्ग, मोबाइल: ९८५६०२०५८६  
चिना, टिप, हस्तरेखा, आखत, माटो हेर्सका लागि सम्झनहोस ।

## शुक्लागण्डकी महोत्सवमा पातको माला

पोखरापत्र संचादाता

दमौली, ६ फागुन

तनहुँको शुक्लागण्डकी न गर पा ११ ल का - ५ बेलचौतारामा जारी तेस्रो शुक्लागण्डकी महोत्सवमा स्थानीय उत्पादनलाई प्राथमिकता दिएको छ । महोत्सवमा खादा र ब्याचको सद्विधा स्थानीय उत्पादनलाई प्राथमिकता दिएको हो । साथै महोत्सवमा खादा र ब्याचको सद्विधा स्थानीय उत्पादनलाई प्राथमिकता दिएको हो । अस्थायिका महोत्सवमा धन्यवाद दिनुपर्यो ।

प्रोत्साहनका लागि पनि स्थानीय मालाई नै प्राथमिकता दिएको बताउन्नयो । उहाँले भन्नुपर्यो, "यस केत्रमा अहिले फूल छैन, अतिथि सत्कारका लागि हामीले पनि बाहिरबाट खरिद गरी ल्याउन्ने हुन्न्यो ।" तालिम लिएको मध्य थापाले तालिम सकिनेबितकी आफूहरूको उत्पादनलाई प्राथमिकता दिएकामा धन्यवाद दिनुपर्यो । महोत्सवमा धन्यवाद दिनुपर्यो ।

महोत्सव उद्घाटनका समिकाट बनेका माला आमन्त्रित व्यक्तिहरूलाई लगाउनेको थियो । अन्य दिनहरूमा अधिकारी अतिथि सत्कार उपसर्वमा उत्पादनलाई स्थानीय माला प्रयोग गरिएको अतिथि सत्कार उपसर्वमा उत्पादनलाई संयोजक जोशीला थापाले जनकारी दिनुपर्यो । शुक्लागण्डकी नगर प्राप्तिको अधिकारी अतिथि सत्कार उपसर्वमा बाजार पाओस भनका लागि दिनुपर्यो । अन्य दिनहरूमा अधिकारी अतिथि सत्कार उपसर्वमा उत्पादनलाई संयोजक जोशीला थापाले जनकारी दिनुपर्यो । अन्य दिनहरूमा अधिकारी अतिथि सत्कार उपसर्वमा उत्पादनलाई संयोजक जोशीला थापाले जनकारी दिनुपर्यो ।

महोत्सवमा उद्घाटनका अवसरमा समाप्ति बनाएका थापाले जनकारी दिनुपर्यो । अन्य दिनहरूमा अधिकारी अतिथि सत्कार उपसर्वमा उत्पादनलाई संयोजक जोशीला थापाले जनकारी दिनुपर्यो । अन्य दिनहरूमा अधिकारी अतिथि सत्कार उपसर्वमा उत्पादनलाई संयोजक जोशीला थापाले जनकारी दिनुपर्यो ।

महोत्सवमा उद्घाटनका अवसरमा समाप्ति बनाएका थापाले जनकारी दिनुपर्यो । अन्य दिनहरूमा अधिकारी अतिथि सत्कार उपसर्वमा उत्पादनलाई संयोजक जोशीला थापाले जनकारी दिनुपर्यो । अन्य दिनहरूमा अधिकारी अतिथि सत्कार उपसर्वमा उत्पादनलाई संयोजक जोशीला थापाले जनकारी दिनुपर्यो । अन्य दिनहरूमा अधिकारी अतिथि सत्कार उपसर्वमा उत्पादनलाई संयोजक जोशीला थापाले जनकारी दिनुपर्यो ।

महोत्सवमा उद्घाटनका अवसरमा समाप्ति बनाएका थापाले जनकारी दिनुपर्यो । अन्य दिनहरूमा अधिकारी अतिथि सत्कार उपसर्वमा उत्पादनलाई संयोजक जोशीला थापाले जनकारी दिनुपर्यो । अन्य दिनहरूमा अधिकारी अतिथि सत्कार उपसर्वमा उत्पादनलाई संयोजक जोशीला थापाले जनकारी दिनुपर्यो ।

महोत्सवमा उद्घाटनका अवसरमा समाप्ति बनाएका थापाले जनकारी दिनुपर्यो । अन्य दिनहरूमा अधिक

